
Strana 1 (celkem 4)

Číslo smlouvy objednatele: 1694/2020-SML – D2   Číslo smlouvy zhotovitele: 

DODATEK č .  2  KE SMLOUVĚ  O  DÍLO A NAROVNÁNÍ  PRÁV A 
POVINNOSTÍ  SMLUVNÍCH STRAN

uzavřený níže uvedeného dne, měsíce a roku v souladu s § 2586 a následujícími ustanoveními zákona 
č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

I. Smluvní strany

1. Objednatel:
Povodí Moravy, s.p.
Sídlo: Dřevařská 932/11, 602 00 Brno
Zastoupen: MVDr. Václavem Gargulákem, generálním ředitelem
Zástupce ve věcech technických: ---
IČO: 70890013
DIČ: CZ70890013
Bankovní spojení: ---
Číslo účtu: ---
Zapsán: v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Brně, oddíl A, vložka 13565

          
(dále jen „Objednatel“)         

a

2. Zhotovitel:         
OHLA ŽS, a. s.
Sídlo: Tuřanka 1554/115b, Slatina, 627 00 Brno
Zastoupena: ---, na základě pověření, ---, na základě pověření
Zástupce ve věcech technických (vedoucí stavby): ---
IČO: 46342796
DIČ: CZ46342796
Bankovní spojení: --- 
Číslo účtu: --- 
Zapsán: v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně, v oddílu B, vložce 695

(dále jen „Zhotovitel“)

Objednatel a Zhotovitel jsou také dále společně uváděni jako „Smluvní strany“.

Smluvní strany se dohodly na tomto dodatku č. 2 a narovnání práv a povinností Smluvních stran ke 
smlouvě o dílo uzavřené dne 31.08.2020, č. smlouvy Objednatele: 1694/2020-SML (dále jen „Smlouva o 
dílo”), na realizaci zakázky „Ostrovský a Třešňovský potok, Dolní Třešňovec a Lanškroun“ (dále jen 
„Dílo“).

II. Podstatné skutečnosti

1. Zhotovitel byl ode dne 01.06.2021 v prodlení s dokončením části Díla v rozsahu odpovídajícím plnění 
v částce minimálně 2 500 000,- Kč bez DPH z finančního objemu Díla. Toto prodlení skončilo ke dni 
21.06.2021.

2. Zhotovitel je ode dne 01.10.2021 v prodlení s dokončením a předáním Díla.

3. Mezi termínem pro dokončení a předání Díla dle Smlouvy o dílo a dnem uzavření tohoto dodatku 
nastaly následující okolnosti:



Strana 2 (celkem 4)

a) mezi 01.12.2021 a 24.01.2022 došlo na základě pokynu technického dozoru stavebníka 
k zastavení provádění prací na Díle, a to z důvodu nevhodných klimatických podmínek na 
staveništi;

b) mezi 01.03.2022 a 30.04.2022 nemohly být prováděny práce na Díle v důsledku podmínky 
vyplývající ze závazného stanoviska k zásahu do významného krajinného prvku vydaného 
Městským úřadem Lanškroun, Odborem životního prostředí, ze dne 10.10.2018, č.j.: MULA 
30506/2018/ADr, která spočívala v zákazu vstupu do toku z důvodu, že období březen až duben 
je hlavním obdobím migrace obojživelníků;

c) mezi 23.06.2022 a 13.08.2022 došlo k přerušení provádění prací na Díle ze strany Zhotovitele, a 
to v důsledku nemožnosti provádět práce na Díle s ohledem na skutečnost, že se v průběhu 
provádění prací objevila nepředvídatelná překážka v podobě vodovodního potrubí, s jehož 
přeložením projektová dokumentace nepočítala, a tuto překážku Objednatel ve spolupráci se 
společností Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a.s. odstraňoval do dne 13.08.2022, kdy 
Zhotoviteli oznámil, že vodovodní potrubí je přeloženo;

d) mezi 14.08.2022 a datem uzavření tohoto dodatku Smluvní strany jednaly o uzavření tohoto 
dodatku, kterým se mimo jiné narovnávají práva a povinnosti mezi nimi dosud sporné nebo 
pochybné, zejm. stran víceprací, termínu pro dokončení Díla, prodlení Smluvních stran a nároku 
na smluvní pokuty.

4. Okolnosti uvedené v předchozích odstavcích tohoto článku dodatku způsobují, že práva a povinnosti 
mezi Smluvními stranami jsou sporné nebo pochybné.

5. V rámci realizace Díla vyvstala potřeba víceprací, z tohoto důvodu je nutné provést změnu původního 
závazku ze Smlouvy o dílo, proto se Smluvní strany dohodly na uzavření tohoto dodatku. Objednatel 
tuto změnu zařazuje pod § 222 odst. 5 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve 
znění pozdějších předpisů, neboť se jedná o dodatečné stavební práce od dodavatele původní 
veřejné zakázky, které nebyly zahrnuty v původním závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku, jsou 
nezbytné a změna v osobě dodavatele není možná z ekonomických a technických důvodů, způsobila 
by zadavateli značné obtíže nebo výrazné zvýšení nákladů (nutnost pozastavení stavby do doby, než 
bude vybrán nový dodavatel, narušení postupů výstavby, zpomalení prací, problém s rozdělením 
odpovědnosti za vady, nutnost koordinace více zhotovitelů na staveništi, organizační obtíže apod.) a 
hodnota dodatečných stavebních prací činí 15,44 %, a tedy nepřekročí 50 % původní hodnoty 
závazku.

6. Nutnost provedení víceprací dle předchozího odstavce vede k potřebě přiměřeného prodloužení 
termínu dokončení Díla.

III. Narovnání sporných nebo pochybných práv a povinností ze Smlouvy o dílo

1. Smluvní strany tímto shodně prohlašují svoji vůli narovnat dodatkem sporné nebo pochybné práva a 
povinnosti následovně:

a) za dobu prodlení Zhotovitele s dokončením a předáním části Díla v rozsahu odpovídajícím plnění 
v částce minimálně 2 500 000,- Kč bez DPH z finančního objemu Díla, které trvalo ode dne 
01.06.2021 do dne 21.06.2021 (21 dnů), vzniká Objednateli v souladu s čl. VI odst. 2 Smlouvy o 
dílo nárok na uplatnění smluvní pokuty ve výši 65.970,52 Kč;

b) za dobu prodlení Zhotovitele s dokončením a předáním Díla, které po odečtení počtu dnů, ve 
kterých Zhotovitel objektivně nemohl Dílo realizovat (viz čl. II odst. 3 tohoto dodatku), trvalo ode 
dne 1.10.2021 do uzavření tohoto dodatku (148 dnů), vzniká Objednateli v souladu s čl. VI odst. 
1 Smlouvy o dílo nárok na uplatnění smluvní pokuty ve výši 1.859.740,47 Kč.

IV. Vícepráce a prodloužení termínu dokončení Díla

1. S ohledem na skutečnosti uvedené v čl. II odst. 5 a 6 tohoto dodatku, se Smluvní strany dohodly 
na následujících změnách: 



Strana 3 (celkem 4)

a) Článek II (Předmět Smlouvy o dílo) odst. 5 se doplňuje o novou větu následující za stávajícím 
textem: 

Předmět díla se mění v rozsahu stanoveném změnovým listem č. 1, jehož kopie souhrnné části 
(bez podpisové části a příloh) tvoří přílohu dodatku č. 2. Každá ze smluvních stran příslušným 
podepsaným změnovým listem v originále disponuje a není sporu, že přiložený dokument mu 
odpovídá.

b) Článek III (Doba a místo plnění díla) odst. 1 se ruší a nahrazuje zněním:

Zhotovitel se dílo zavazuje provést v těchto termínech:
Termín zahájení provádění díla: do 10 dnů od nabytí účinnosti této smlouvy
Termín dokončení díla a jeho předání objednateli: nejpozději do 25.11.2022

Přičemž zhotovitel je povinen dodržet dílčí plnění díla:

- zhotovitel se zavazuje, že v termínu do 31. 5. 2021 bude realizována část díla v rozsahu 
odpovídajícímu plnění v částce minimálně 2 500 000,- Kč bez DPH z finančního objemu díla.

Ve výše uvedených termínech je zohledněna i doba přerušení staveních prací v období nevhodných 
klimatických podmínek pro provádění díla a v období vyplývajícím ze stanoviska OŽP MěÚ Lanškroun 
(předpoklad přerušení stavebních prací od 15. 11. 2020 – 30. 4. 2021). Veškeré dřeviny budou 
vykáceny do nejpozději do 03/2021.

c) Článek IV (Cena díla) odst. 1 se ruší a nahrazuje zněním:

Smluvní strany ve smyslu příslušných ustanovení zákona č. 526/1990 Sb., o cenách, v platném znění, 
sjednávají cenu díla, provedeného v rozsahu dle této smlouvy, a to ve výši:

Cena za část díla – INVESTICE – bez DPH: 2 667 437 Kč
Cena za část díla – OPRAVA – bez DPH: 4 585 590 Kč
Celková cena díla bez DPH: 7 253 027 Kč

d) Článek VIII (Závěrečná ustanovení) odst. 8 se doplňuje o novou přílohu smlouvy:

Příloha č. 5.1 – kopie souhrnné části ZL 1 (bez podpisové části a příloh)

V. Závěrečná ustanovení

1. Ustanovení Smlouvy o dílo nedotčená tímto dodatkem zůstávají beze změny. 

2. Dodatek je sepsán ve třech vyhotoveních, z nichž dvě jsou určeny pro Objednatele a jedno pro 
Zhotovitele.

3. Dodatek nabývá platnosti dnem podpisu oběma Smluvními stranami a účinnosti dnem jeho 
uveřejnění v registru smluv.

4. Zhotovitel je srozuměn s tím, že Objednatel je povinným subjektem dle § 2 odst. 1 zákona 
č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv 
a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů, a je tak povinen zveřejnit 
obraz dodatku včetně metadat. Objednatel se zavazuje dodatek uveřejnit v souladu s citovaným 
zákonem, a to požadovaným způsobem a v zákonem stanovené lhůtě. Smluvní strany jsou v této 
souvislosti povinny si vzájemně sdělit, které údaje tvoří obchodní tajemství a jsou tak vyloučeny z 
uveřejnění.
 

5. Smluvní strany prohlašují, že veškerá plnění odpovídající předmětu dodatku, poskytnutá ode dne 
jeho uzavření do dne jeho účinnosti, se považují za plnění poskytnutá podle tohoto dodatku.

Přílohy:
Příloha č. 1 Změnový list stavby



Strana 4 (celkem 4)

V Brně dne: 25.10.2022 V Brně dne:  

Za Objednatele: Za Zhotovitele:

...................................................... ......................................................
Povodí Moravy, s.p. OHLA ŽS, a. s.

MVDr. Václav Gargulák ---
generální ředitel ---

na základě pověření  

......................................................
OHLA ŽS, a. s.

---
---

na základě pověření  



   

Změnový list č. 1

předkládá zhotovitel – OHLA ŽS, a.s.
Projekt: Ostrovský a Třešňovský potok, Dolní Třešňovec a Lanškroun

Číslo změnového listu: 1
Název změnového listu: Finální vyčíslení víceprací

Datum: 5.9.2022

Název zakázky: Ostrovský a Třešňovský potok, Dolní Třešňovec a Lanškroun

Smluvní strany:
     Objednatel: Povodí Moravy, s.p.

Dřevařská 932/11,
602 00 Brno

      Zhotovitel: OHLA ŽS, a.s., 
Tuřanka 1554/115b
627 00 Brno

Předmět změny: Předmětem změnového listu je finální vyčíslení prací na základě 
skutečností zjištěných po zahájení prací a na základě skutečně 
provedeného množství v průběhu výstavby

Zdůvodnění:
Všechny tyto skutečnosti vyplynuly až na základě aktuálních skutečností zjištěných na stavbě 
v průběhu realizace stavebních prací.



   

ZL č. 1
Strana 2

Stavební objekty dotčené změnou:
SO 01 – Ostrovský potok
SO 03 – Investice

Vícepráce bez DPH       970.120 Kč
Méněpráce bez DPH 0,00 Kč
Celkem změna        970.120,00 Kč

Skutečnost zjištěná na stavbě v průběhu provádění díla a nově navržené řešení:
Navýšení plochy opravy dlažeb

- Na základě požadavku objednatele bylo dílo rozšířeno o opravu bermy pod 
pneuservisem, tyto skutečnosti si vyžádaly nutnost dalšího čerpání vody, jejího 
převádění pomocí zatrubnění a rozebrání dlažeb a jejich znovupoložení.

Bourání starých základů pod mosty
- Jedná se o nepředvídatelnou okolnost zjištěnou v průběhu provádění prací
- Na Ostrovském potoce pod prostředním mostem (ulice Lidická) byly zjištěny původní 

základy starého mostu, které byly přímo v kolizi s nově budovanou kynetou. Základy byly 
z kamene a betonu a musely být vybourány. Jednalo se o blok rozměrů 15x1,5x0,5 m.

- Obdobná situace byla i u mostu horního (ulice Škroupova), kde byly opět v trase nové 
kynety zjištěny původní základy mostu – dřevěné dubové piloty. Jednalo se o 7ks pilot.

Čištění koryt, odvoz a poplatek za skládku
- Jedná se o smluvní položky a součástí změny je úprava množství na základě skutečnosti 

(doložených vážních lístků ze skládky, kam byla vytěžená zemina odvážena).
- Vzhledem k proměnlivému množství sedimentu na stavbě nebylo možné tuto skutečnost 

dříve předpokládat.
- Přesný výpis hodnot z vážních lístků je uveden v příloze č. 2 tohoto ZL. Kompletní vážní 

lístky budou součástí dokladové části stavby.

Příplatek k cenám za práce za pomocí malé mechanizace
- Jedná se o nové položky, se kterými nebylo v původním rozpočtu uvažováno.
- Původní položky byly na práce pomocí velké mechanizace – kolové bagry, dozery, velká 

nákladní auta, aj… 
- Práce ale bylo nutné realizovat zejména pomocí malé mechanizace (kolový dumper 3t, 

pásový dumper 5t, malá pásová rypadla) a výkopek bylo nutné vozit malou mechanizací 
na mezideponii a zde následně opětovně nakládat (po odvodnění) na nákladní 
automobily pro odvoz na skládku, což stavbu velmi prodražovalo a časově prodlužovalo 
a položky je nutné zohlednit.



   

ZL č. 1
Strana 3

- V ceně je také zřízení mezideponie, její používání a následná likvidace a uvedení 
dotčených ploch do původního stavu. Mezideponie byla zřízena u sjezdu u autoservisu 
na ulici Lidické.

Vyjádření TDS (---):
Souhlasím. Vícepráce jsou nezbytné a změna v osobě dodavatele není možná z ekonomických a 
technických důvodů. 

Vyjádření AD (---):
Souhlasím. Vícepráce jsou nezbytné a změna v osobě dodavatele není možná z ekonomických a 
technických důvodů. 

Změnový list byl připomínkován, kontrolován a odsouhlasen oběma dotčenými stranami 


